
 

 
Кемеровская область 

Новокузнецкий муниципальный район 

Администрация Новокузнецкого муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  13.09.2018г.  № 143 

г. Новокузнецк 
 

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях Новокузнецкого муниципального 

района, реализующих образовательные программы  

дошкольного образования 
 

Руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 15, пунктом 1 части 4 статьи 17 

Федерального   закона   от   06.10.2003   №131-ФЗ   «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,   статьей   65   Федерального   закона   

от    29.12.2012   №273-ФЗ   «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.02.2016 №33 «Об установлении 

максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных образовательных организациях для каждого 

муниципального образования в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми», 

пунктом 4 части 1 статьи 9 Устава муниципального образования «Новокузнецкий 

муниципальный район» администрация Новокузнецкого муниципального района 

постановляет: 

1. Установить, что за присмотр и уход за детьми в  муниципальных образовательных 

учреждениях Новокузнецкого муниципального района, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, с родителей (законных представителей) 

воспитанников взимается плата (далее – родительская плата). 

2. Установить размер родительской платы - 1490 рублей в месяц. 

3. Установить сниженный размер родительской платы для следующих категорий 

граждан, проживающих на территории Новокузнецкого муниципального района: 

1) 820 рублей – для студенческих семей, где оба родителя (законных представителя) 

являются студентами или аспирантами очного отделения высших и средних специальных 

учебных заведений либо неполных студенческих семей, где один родитель (законный 

представитель) воспитывает ребенка и является студентом или аспирантом очного 

отделения высших и средних специальных учебных заведений;  

2) 820 рублей – для семей молодых специалистов, где один из родителей (законных 

представителей) является молодым специалистом агропромышленного комплекса или 

социальной сферы Новокузнецкого муниципального района; 



3) 1267 рублей – для родителей (законных представителей), воспитывающих трех и 

более несовершеннолетних детей.  

4.  Утвердить Положение о порядке установления платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях Новокузнецкого муниципального района, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

5. Признать утратившими силу: 

5.1. Постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 

01.03.2017 №36 «Об установлении размера родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Новокузнецкого муниципального района, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования». 

5.2. Постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 

18.04.2017 №73 «О внесении изменений в постановление администрации Новокузнецкого 

муниципального района от 01.03.2017 №36 «Об установлении размера родительской 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях Новокузнецкого муниципального района, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования». 

6. Опубликовать настоящее постановление в Новокузнецкой районной газете 

«Сельские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

«Новокузнецкий муниципальный район» www.admnkr.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его  

официального  опубликования,  и распространяет свое действие  на  правоотношения, 

возникшие с  1 сентября 2018 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам С. Н. Гришина. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Новокузнецкого муниципального  района                                           А.В. Шарнин 

 

 

 


